
 

  

Raadsvoorstel 95-2020 

Verzoek toetreding gemeente Mook en Middelaar bij BsGW per 1-1-2021 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering 15 december 2020 

Volgnummer 95-2020 

Onderwerp 
Verzoek gemeente Mook en Middelaar tot toetreding BsGW per 

1-1-2021 

Programmanummer 0 Bestuur en ondersteuning 

Registratienummer 2020-31260 

Collegevergadering 17-11-2020 

Portefeuillehouder Wethouder Aarts 

Organisatieonderdeel BCCP Concernzaken 

Behandelend ambtenaar 

JPJM Wolters 

Telefoonnummer: 043-350 4255 

John.Wolters@maastricht.nl 

Bijlagen  

bijlage 1 Raadsbesluit 

bijlage 2 Raadsbesluit Mook en Middelaar 

bijlage 3 Besluit AB BsGW Toetreding Mook en 

Middelaar 
 

 

 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

Gemeente Maastricht is per 1 januari 2014 toegetreden tot de gemeenschappelijk regeling 

Belastingsamenwerking Gemeenten en Waterschappen (GR BsGW). De GR BsGW voert de heffing 

en invordering van de gemeentelijke belastingen uit en de taken in het kader van de Wet WOZ. 

 

Eén van de doelen van GR BsGW is het minimaliseren van de kosten door middel van 

schaalvergroting. De toetreding van de gemeente Mook en Middelaar voldoet aan dat doel en leidt 

tot een geringe verlaging van de jaarlijkse bijdrage van gemeente Maastricht aan BsGW. Met de 

uitbreiding van de gemeente Mook en Middelaar zijn op twee gemeenten na alle Limburgse 

gemeenten deelnemer in BsGW. 

 



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 95-2020 

Verzoek toetreding gemeente Mook en Middelaar bij BsGW per 1-1-2021 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

De raad wordt gevraagd om in te stemmen met de toetreding van gemeente Mook en Middelaar tot 

de GR BsGW per 1 januari 2021 en toestemming te verlenen aan het college om in te stemmen met 

het verzoek van gemeente Mook en Middelaar tot toetreding tot de GR BsGW per 1 januari 2021. 

 

Beslispunten 

1. Instemmen met de toetreding van gemeente Mook en Middelaar tot de GR BsGW per 1 

januari 2021; 

2. Toestemming te verlenen aan het college om in te stemmen met het verzoek van gemeente 

Mook en Middelaar tot toetreding tot de GR BsGW. 

 

1. Aanleiding, bevoegdheden en context. 

Gelet op het bepaalde in artikel 1 van de Wet gemeenschappelijke regelingen en artikel 31, tweede 

lid van de GR BsGW kan toetreding van een nieuwe deelnemer slechts plaatsvinden wanneer de 

zittende deelnemers daarin toestemmen bij eensluidend besluit. 

Het algemeen bestuur van BsGW heeft op 25 juni 2020 een positief besluit genomen op het verzoek 

van de gemeente Mook en Middelaar. Nu verzoekt het bestuur BsGW ons om vóór 1 januari 2021 in 

te stemmen met het toetredingsverzoek. Toestemming van de raad is daarvoor noodzakelijk. 

 

2. Gewenste situatie. 

De toetreding van de gemeente Mook en Middelaar tot de GR BsGW past binnen de doelstellingen 

van de GR en leidt als gevolg van de schaaleffecten tot een wijziging van de begroting 2021 van 

BsGW met als gevolg lagere bijdragen van de deelnemers (zie hierna onder punt 5 Financiën). 

 

Als gevolg van de toetreding van de gemeente Mook en Middelaar wijzigt per 1 januari 2021 de 

samenstelling van het algemeen bestuur van de BsGW doordat een afgevaardigde dan de gemeente 

Mook en Middelaar zal toetreden tot het algemeen bestuur. De stemverhouding in het algemeen 

bestuur wordt gebaseerd op het financiële aandeel in de begroting. Gezien de geringe bijdrage van 

de gemeente Mook en Middelaar van € 105.000 op een totale begroting van € 19,5 miljoen, 

veranderen de stemverhoudingen echter minimaal. 

 

 



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 95-2020 

Verzoek toetreding gemeente Mook en Middelaar bij BsGW per 1-1-2021 

3 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

 Indicatoren. 

Niet van toepassing 

 

3. Argumenten. 

Zie onder 'Gewenste situatie'. 

 

4. Alternatieven. 

Geen 

 

5. Financiën. 

De bijdrage van de gemeente Maastricht wordt met ingang van 2021 structureel verlaagd met € 

4.588. Dit bedrag zal worden toegevoegd aan het budget perceptiekosten belastingen. 

 

6. Vervolg. 

De relevante besluiten zullen schriftelijk aan het dagelijks bestuur BsGW kenbaar worden gemaakt. 

 

7. Participatie 

Niet van toepassing 

 

 

  



 

  

Raadsvoorstel 95-2020 

Verzoek toetreding gemeente Mook en Middelaar bij BsGW per 1-1-2021 

4 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 17 november 2020, 

organisatieonderdeel BCC Concernzaken, no. 2020-31260; 

 

gelet op de Wet gemeenschappelijke regelingen en de Gemeenschappelijke regeling BsGW; 

 

BESLUIT: 

 

1. Instemmen met de toetreding van gemeente Mook en Middelaar tot de GR BsGW per 1 

januari 2021; 

2. Toestemming te verlenen aan het college om in te stemmen met het verzoek van gemeente 

Mook en Middelaar tot toetreding tot de GR BsGW. 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 15 december 

2020 

de griffier,  de voorzitter, 

 

 


